

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
 miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr.,
 półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
 Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent.
 miesięcznie.
 Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
 miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr.,
 półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
 Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pięciowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu; tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Konflikt szwedzko-norweski.

Chrystjana 1 lipca.

Sytuacja w kraju staje się bardzo ważną i zatarg polityczno-prawny pomiędzy obu narodami pokrewnymi przechodzi dziś w stadium, z którego wyjścia łatwego niema. W dniu 30 czerwca odbyło się ostatnie posiedzenie stortingu, na którym prezes ministerstwa Steen oświadczył, że ustępuje, i po tem oświadczeniu wraz ze wszystkimi ministrami opuścił salę.

Wniosek prezidenta stortingu Nielsona, dotyczący przerwania natychmiastowych obrad, został przyjęty głosami 69 przeciw 42. Prezydent wniósł o przerwaniu obrad, nazywając zachowanie się konserwatystów Stauga, nazywając zachowanie się większości w sprawie konsulatów oddzielnych niegodnym. Obecny konflikt — podniósł Stang — może na kraj ściągnąć wielkie nieszczęście.

Mowę Stanga przyjęła Izba z oznakami niezadowolenia. Stang stał się tak niepopularnym, że wielu z posłów konserwatywnych na temat posiedzenia przeciw niemu glosowało.

Ważnym było to, co powiedział prezydent Nielson.

Zrzucając całą winę na króla, zaznaczył, że postawa króla wobec uprawnionych żądań Norwegii mieć może nader smutne następstwa dla uni.

Wysłany do króla adres Izby w słowach nadzwyczaj ostrych gani postępowanie monarcha. W adresie wyrażono najpierw wielki żal, iż król nie zaakceptował uchwały sejmu z dnia 10 czerwca, dotyczącej urzędowania konsulatów. Tym sposobem — tak brzmi adres — zmuszony został do ustąpienia rząd, który posiadał zaufanie kraju. Następstwa tego zachowania króla okazały się wkrótce: wyjdą one na szkodę tak ożyjnemu, jak dynastji królewskiej i uni obu państw. Adres kończy się słowami, że tylko obecne ministerstwo, nie inne, uważane być może przez parlament i przez kraj za godne jego zaufania.

Adres ten zdradza w sposób wcale niedwuznaczny republikańskie tendencje radykałów norweskich.

Adresu podobno król nie przyjął, dając za powód nieprzyjęcie to, że nie był on zaopatrzony podpisami deputowanych, ale tylko podpisem prezydenta Izby.

Tego samego dnia odbyło się zgromadzenie patriotycznych robotników norweskich, w którym wzięło udział kilkanaście tysięcy osób. Budynek policja otoczyła konstablami i zgromadzonemu z jej ramienia oświadczone, że jakkolwiek demonstracja liczna nie będzie cierpiana, oraz że w danym razie otrzymało wojsko nakaz użycia najenergiczniejszych środków.

Równocześnie odbyło się zebranie obywateli miasta klubu „Norman“, na którym rozdano manifest, wzywający wprost do zerwania uni.

Wielkie oburzenie wywołała dzisiaj w mieście wieść o wystąpieniu wobec swych podwładnych komendanta miasta, Szweda, generała Sveno Foyn. Miał on oświadczyć, iż najmniejsze objawy niezadowolnienia okazywanego

publicznie stłumi z bronią w rękę. General nazwał zachowanie się radykałów zdradzieckim, karygodnym. Swoją przemowę zakończył słynnym okrzykiem Lutra: „Tu stoję i inaczej działać nie mogę“.

Dziś nadeszła wieść, że król przyjąwszy dymisję gabinetu, powierzył misję utworzenia nowego Stangowi.

Gdyby się ona sprawdziła, byłoby widoczne, iż król gotów się chwycił środków uległych dla ukroczenia radykałów.

Dzienniki szwedzkie, nadeszłe dziś i wczoraj, są pełne pogroźek tak dla Norwegów jak i dla ministerstwa.

ykro.

Z Wiednia.

(List „Kurjera Polskiego“).

Dnia 6 lipca.

(:) Referat o walucie posła Szczepanowskiego jest pracą sumienną i bardzo staranną. Streszcza on wszystko, co dotąd w tej mierze było mówionem i pisaniem. Należy się p. Szczepanowskiemu istotne uznanie za tę pracę, a bądź co bądź, nie jest to obojętnym wypadkiem, że w takiej państwowej sprawie Polak jest referentem. Jak trudną jest ta sprawa, wyznał to szczerze i dosadnie przed wyborcami poseł górnaustrjacki Oberndorfer. Warto przytoczyć, co on im powiedział: „Nie jest to mój zawód, wypadła mi siedzieć cicho. I uni wiedzą często jeszcze mniej, przecież dużo mówią, choć sprawy wcale nie rozumieją. Jest to rzecz przyszłości; załatwienie doraźne byłoby nieszczęściem, należy działać powoli, ale regulacja nastąpić musi już daleko, że sąsiednie państwa zaprowadziły złoto“.

Za chwilową *crisis* należy się, prawdę mówiąc, lewicę wzięciową. Polityczne zawieranie broni nie może być w ten sposób rozumianem, żeby parlament i jego frakcje wyłączenie rezygnację za sztandar przyjąć miały, żeby rząd miał być uważany, jakoby odpowiedzialnym. Dobrze jest, że od czasu do czasu poważne partie przypominają rządowi jego odpowiedzialność i rozciągają kontrolę nad jego czynnościami. Z tego stanowiska należy także za usprawiedliwione uznać podniesienie sprawy Spicićcia, nanczytela gimnazjalnego, oddalonego, pomimo że jest polem, za mowy wymierzone przeciw obecnemu ustrojowi państwa. Kolo polskie głosuje za wybraniem komisji dla tej sprawy, zaznaczyło tem samem, że gdy idzie o nieetykalność poselską, o prawa parlamentu, przeciwnym jest systemowi milczenia i abdykowania.

Nie o to idzie, czy zarządzenie ministra Gautscha się utrzyma lub nie, lecz o to, żeby parlament prawa kontroli nie zaniedbywał, zwłaszcza, że co dziś jednemu, to jutro drugiemu przytrafić się może.

Hr. Taaffe wraca do Ellischau; nie jest on zdrowszy, a raczej choroba, która minęła, zmogła go, zmęczyła, wyczerpała, tak że tylko dłuższy wzmocniający wypoczynek może mu przywrócić sprężystość i humor.

Czesi w Wiedniu uchwalili na mityngu organizować się, zebrać wykazy dzieci czeskich żądać szkół czeskich w kilku okręgach. Jest tu Czechów z górą 120 000, ale jak dotąd, wcale nie są zorganizowani, więc nie mogą silnego wywierać wpływu.

Bardzo ciekawa sprawa toczy się w Zagrzebiu. Tamtejsza Akademia umiejętności jest instytutem prywatnym, przez biskupa Strossmayera założonym. Rząd krajowy i pewna znaczna postać narodowa usiłuje zamienić ją na królewską akademię, nadać jej charakter publiczny. Inna postać atoli protestuje przeciw temu, nie chce wcale kępować instytucji zupełnie niezależnej. Były prezes kanonik Raczki ogłasza, że nikt akademii zmusić nie może do zmiany statutów.

20, 22 i 30 sierpnia odbędzie się tutaj dwudziesty międzynarodowy targ zbożowy. Zbiorne miejsce będzie nie w rotundzie, lecz w magazynach miejskich w Praterze. Galicja od kilku lat na targach tych bardzo podniosła swoją rolniczą reputacją, dobre notowania swoich plodów. Rolnicy i hurtowni kupcy nasi nie powinni tego targu zaniedbywać.

Reforma waluty w Austrii,

jej zasadnicze podstawy i wnioski rządowe.

(Ciąg dalszy).

Na tak to kruchych i za łańda podmuchem wiatru zmiennych podstawach opierać się już prosta przeczność nie dozwala! Należy przeto korzystać z zbiegu szczęśliwych dla monarchii naszej okoliczności zabrać się skwapliwie do zbudowania systemu monetarnego na lepszych i trwalszych fundamentach, aniżeli dotychczasowe. Na pierwsze tedy zapytanie, jaką walutę ma sobie obrać państwo nasze za podstawę do uregulowania swych praw monetarnych, nie mogąc z powodu spadających od 15 lat ciągle cen srebra polecać waluty podwójnej, jesteśmy za złotem, byłoby w stanie przejściowym zachowane były wszelkie ostrożności pożądane, w tym celu ażeby i nadal w niczem nie była tamowana ani też zamącona cyrkulacja pieniądza, która wedle statystyki handlowej wynosi obecnie w austro-węg. monarchii około miliarda złr rocznie. Nie obejdzie się zatem bez nowych ofiar ze strony podatników, aby zasilić centralną kasę państwową i skarb banku austro-węgierskiego. Chcąc jednak podać obraz jaśniejszy o wysokości potrzebnych samemu bankowi naczelnemu u nas funduszy w zapasowych, podamy podług Soetheera wykaz, w jakiej to ilości w r. 1887 nagromadzone były krusce szlachetne w naczelnych skarbcach bankowych europejskich. I tak miały:

- Bank angielski kruszców 20,115,228 Lirre (= funt. szterl.), not 24,513,110 L.
- Bank szkocki tudzież irlandzki kruszców 8,125,982 L., not 12,856,797 L.
- Bank francuski kruszców 2,242,847,912 fr., not 2,918,050,745 fr.
- Bank niemiecki kruszców 787,193,035 mk., not 107,283,000 mk.

Bank austro-węgier kruszców 193,796,035 złr., not 363,600,000 złr.

Bank włoski kruszców 336,621,733 lir., not 948,451,000 lir.

Z tego zestawienia widzimy, że metalowe rezerwy największe posiada bank francuski i to nierównie większe, aniżeli tak okrzyczany powszechnie bank angielski, gdzie jednak cheki i giri pośredniczą w obrocie obrzymym; najszlachetnym zaś w stosunku do banknotów obiegających jest zapas banku włoskiego.

Co znow się toczy banku austro-węg., to mniemają biegli ekonomiści, że rezerwa jego powinna wzrósć podczas regulacji waluty przynajmniej o 70 milionów złr., jeśli ilość not obiegowych pozostanie taką, jak jest obecnie.

Co się toczy drugiego pytania, czy w razie przyswojenia sobie waluty złotej należałoby pozostawić w obiegu pewną kontyngentowaną ilość monety srebrnej, zależy rozwiązanie kwestji od tego, czy moneta obiegowa srebrna, a zatem moneta kurantowa bita będzie w wartości nowych jednostek złotych, czy też w wartości znacznie mniejszej; przymem jeszcze konstatujemy, że między monetą obiegową (Currentmuze) a zdawkową (Scheidemuze) wielka zachodzi różnica, gdyż pierwszej używać można w razie wyplat bez ograniczenia ilości, druga zaś tylko w malej kwocie płacić wolno. Jeżeli nowe monety srebrne pod względem rzeczywistej ich wartości były dość zbliżone do wartości jednostek w złocie platnych, mogłaby wejść w obieg znaczna ilość monety srebrnej bez pogorszenia waluty złotej.

Gdyby znow moneta srebrna miała być wytłaczana np. w dzisiejszej jak ości srebrnych guldenów, powinnaby ilość takiej wynosić co najmniej 7 do 8 guldenów na głowę ludności, bo tyle już wystarczy do utrzymania prawidłowego ruchu handlowego w monarchii.

Pod względem trzeciego pytania, azali pozostawić wypadnie w obiegu pewną ilość nieoprocentowanych każdego czasu w srebrze (?) platnych not państwowych, a toli bez kursu przymusowego — podzielił się w komisji izbowej zdania, a na pełnem posiedzeniu przychyliła opinią, iż to pozostawienie w obiegu oznaczonej ilości not państwowych żadnej nie przedstawiałyby trudności, raz dlatego, ponieważ wyplata takowa wobec znacznych zapasów kasowych będzie zawsze możliwą, a powtóre mogłoby w takim razie państwo znacznie mniej zadłużać się, chcąc wycofać z obiegu dotychczasowe noty państwowe, jak wiadomo, bez żadnego pokrycia dotąd kursujące. Nado jeszcze winniśmy objawić życzenie, żeby przyszła moneta srebrna obiegowa była jeno zbliżona do wartości nominalnej, nie zaś zupełnie z nią zrównana, gdyż w takim razie, jeśli wartość srebra się podniesie, zachodziłoby wielkie niebezpieczeństwo, że taka przednia srebrna moneta wyjdzie zupełnie z kraju.

Nareszcie niech nam wolno będzie objawić życzenie powszechne, żeby ministerstwo skarbu wszystkie dotychczasowe noty państwowe (Staatennoten) czemprędzej wycofało z obiegu, co stanowić będzie chrest uszdrawiający naszą walutę.

Najważniejszą wszakże w tej całej sprawie regulacyjnej jest kwestja czwarta,

a mianowicie, czego się trzymać należy w przeliczaniu terażniejszych guldenów srebrnych i papierowych na złoto. I rzeczywiście najwięcej utrudnia pomysły przewód regulacji okoliczność, że się w ułożeniu tej t. z. relacji krzyżują najrozmaitsze aspiracje, pretensje i interesa, którym wszystkim dogodzić jest o czystem niepodobieństwem. Z góry tedy jest do przewidzenia, iż zawsze sporo znajdzie się malkontentów, w jakikolwiek bądź sposób kwestja niniejsza zostanie rozstrzygnięta. Sprzecznym są bowiem przedewszystkiem rozszczenia eksporterów i importerów, a może w wyższym jeszcze stopniu interesa dłużników i wierzycieli, potem producentów i konsumentów. Rolnik sprzedając swoje ziemniaki, równie jak przemysłowiec sprzedający swe wyroby na targach zagranicznych, radby za otrzymaną tam monetą złotą (szterlingi, franki, marki) dostać w kraju jak najwięcej guldenów, bo on podatki, robotników, życie i t. d. płaci guldenami. Przeciwnie ten, który towary nabył zamiera za granicą, chciałby u nas największą ilość złota za najmniejszą sumę guldenów zakupić dla uszczuplenia także wypłaty należnej. Taka sama przepaść oddziela interesa wierzyciela od interesów dłużnika, a w szczególności uderzającą jest różnica zachodząca między interesem państwa jako dłużnika z jednej, a interesem zagranicznych jego wierzycieli z drugiej strony. Wiadomo, że naczelny zarząd skarbowy po długich naradach i obliczeniach zdecydował się ostatecznie przyjąć na relację, mocą której jeden nasz gulden równa się dwóm frankom i 10 centimom w złocie.

Relacja rzeczona (1 gulden = 2 fr. i 10 centim.) odpowiednią jest kursowi londyńskiemu 120 80 złr. za 100 funtów sterlingów, lub też zwykłe złota 19 04 procentu (Goldagio). Lubo takie oszacowanie guldena jest słusznem ze wszelkich miar i sprawiłem, bo polega na przeciętnym z 15 lat ostatnich kursie srebra; napotyka ono przecież na opozycję raz rolników naszych, twierdzących, że gulden nasz jest przecież więcej wart niż dwa franki i 10 centim., a przeto relację nazywają zbyt niską. Z drugiej strony znow podnoszą lament wprost przeciwny hurtownicy nasi, twierdzący się przywozem towarów zagranicznych, i wierzyciele nasi zagraniczni twierdząc, że w przecenieniu mi guldena, różnoważąc go z 2 fr. i 10 centim., bo on tego wart nie jest.

Już samo to przeciwieństwo dowodzi najlepiej, że słuszną jest cyfra relacji. Zdaniem Izby pomniejsza relacja, jakkolwiek jest wyższą niż przeciętne kursy z lat 1865—1891, nie będzie nikogo razić, jeśli zamiast 27 lat ostatnich weźmiemy 15 lat ostatnich (od r. 1875 do 1891) za podstawę do przeciętnego obliczenia kursów. Relacja przeto nie jest bynajmniej zbyt wysoka (jak twierdzi zagranica) i potrzebowałaby raczej idąc za głosem naszych rolników podwyższenia a nie obniżenia. Nie należy bowiem spuszczać z uwagi tej bardzo decydującej tu okoliczności, iż w razie uchwalenia nowej waluty, popyt za złotem spowoduje stopniowe podrożenie onegoż, co naszych rolników narazi na umniejszenie wywozu, lubo i oni pamiętać powinni, że nowy nasz gulden złoty coraz większą mieć będzie wartość.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ZAKLIKA.

POWIĘŚĆ WSPÓŁCZESNA

przez ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO

(Ciąg dalszy).

— Voyons, — mówiła Flora po przerwaniu, — przecie ojciec pański ma stanowisko i wpływy, jeżeliby chciał za tem do Warszawy pojechać, jestem przekonana, że za trzy dni to wyrobi, aby go wzięto pod kuratelę. Przecież jeszcze przez to nie stanie mi się nic złego, pojedzie sobie na kurację do Warszawy albo i do Paryża, gdzie sam zechce — a tutaj adwokat obejmie na powrót opiekę nad jego majątkiem i dziećmi. Cóż pan powiadasz na to?

— Tak, — mówił Frydrusz, wciąż zamyślony, — juźci możnaby to zrobić, ale naprzód byłaby to intryga familijna, a do której niełatwo rękę kto poda — a potem przeprowadzenie takiego procesu to strasznie długa historia — Dlaczego długa? — Bo są formalności. — Ale jeżeli jest *péril en la demeure*? — *Quel péril*? — zapytał Frydrusz. — Na to Flora się zmieszała cokolwiek, ale odpowiadała przytomnie:

— Przecieżśmy się pozaczęli z jednej strony i z drugiej.

— Tego sądy nie uważałyby wcale jako groźące niebezpieczeństwo.

— Więc nie? — rzekła Flora z niecierpliwością.

— Jabyśmy się do takiej intrygi nie mógł mieszać a memu ojcu nie możnaby nawet wspomnieć o tem.

— Od tej chwili Frydrusz był jej już nie potrzebny. Nie umiała też tego zataić a kiedy ją nieprzeparta niecierpliwość widocznie targnęła, rzekła do niego:

— Dzisiejsi mężczyźni zupełnie skarłowacieli. Jeszcze tylko na to są potrzebni, ażeby rodzaj ludzki nie zginął, zresztą do niczego innego niezdatni. Tak też i świat dzisiejszy wygląda: nigdzie nowej idei, nigdzie całego człowieka. Wszyscy się niby około czegoś krzątają a świat ani krokiem nie postępuje naprzód, wszyscy czegoś się boją a sami nie wiedzą czego, nad to zaś wszystko jeszcze wszyscy się zbroją a nikt nie śmie uderzyć. Najnudniejsza komedia, jaką kiedykolwiek widziano w historii, komedia nicosi. Nie napróżno też w tej własnie epoce wystąpiła na scenę kwestja emancypacji kobiet, bo tylko w kobietach jest jeszcze energia i wola. I kwestja ta z konieczności rozwinię się dalej. Za jedno albo dwa pokolenia my światem rządzić będziemy a was zachowamy do grubej roboty i do nianżenia dzieci. Mnie tylko na to żal bierze, że mi żyć przyszło w epoce przejścia...

— Wierzę bardzo, — rzekła na to Fry-

drusz z uśmiechem na twarzy, — że dla naszych następców będzie to bardzo gruba robota.

— Wam tylko głupstwa w głowie, — odpowiedziała mu Flora, zmuszając się do uśmiechu, — ale z tego także widać, jakęście nisko upadli.

Frydrusz próbował jeszcze z nią żartować przez chwilę, lecz widząc, że ona nie była wcale nastrojona do żartów, pożegnał się i odjechał.

Niebawem zbiegł Tarło na dół, ale także tylko po to, aby się z Florą pożegnać, jakoż po bardzo krótkiej konwersacji także odjechał.

Już się wtedy zmierzchało. Służący wniósł lampę do salonu i postawił ją na stole stojącym we środku. Flora wyszła na chwilę do swojej sypialni — a kiedy wróciła, zastała Ignasia i Filka w salonie.

Flora była w piekielnym humorze. Na jej czole siedziała chmura gradowa. Usta jej się ściskały, jej oczy były bez blasku; na jej twarzy odbijało się pewne rozstrojenie, jakie zwykło nas obejmować w chwili doznanej zawodu; ale w jej całej postaci i ruchach widać było przytomność siebie i tę energję, która człowieka silnego charakteru nie opuszcza nawet po doznany zawodzie i każe mu szukać innych środków ratunku.

Ignas to spostrzegł i musiał w sobie obudzić całą swoją odwagę, aby zbliżyć się do niej i podać jej rękę.

Flora nawet nie spojrzała na niego, za-

ledwie dotknęła jego ręki i spytała go zaraz obcesem:

— Więc pan Zaklika odmówił?

Ignas z obawy jakiejś sceny gwałtownej, którą przeczuwał, musiał się uciec do kłamstwa i rzekł:

— Nie była to odmowa, tylko opór, którego zresztą trzeba się było spodziewać.

— Ale dla mnie to odmowa, — odpowiedziała mu Flora, — na co to w bawelnę obwiązać? Cóż teraz?

— Trzeba się zastanowić, — rzekł Ignas.

— Więc zasiadajmy do rady i zastanawiamy się, — odpowiedziała mu Flora z widocznym gniewem i sama pierwsza siadła przy stole.

Filek i Ignas siedli także przy stole. Ignas milczał.

Flora się zniecierpliwiła i zawołała:

— Więc mów, bo ja nawet nie wiem, nad czem się chcesz zastanawiać.

Ignas milczał. To ją jeszcze więcej zniecierpliwiło, zaczęła sama zabrać głos i mówiła:

— Proponowałam Frydruszowi, ażeby to wyrobił przez ojca, aby pana Zaklikę jako umysłowo chorego wzięto w kuratelę, ale odmówił. Czy możesz to wyrobić przez adwokata?

Ignas się zastanowił a potem rzekł:

Jakoś mi to nie wypada.

— Nie wypada... więc cóż ci wypada?

Ignas milczał. Flora wzruszyła ramionami i rzekła:

— Tu milczeć nie można. Tu trzeba się decydować, bo ja czekać nie mogę. Chcesz

wziąć ślub ze mną natychmiast, w Sandomierzu czy w Pacanowie, to mi wszystko jedno?

— I to nie wypada, — rzekł Ignas, — mogłoby z tego być awantury i jeszcze potem uznanoby ślub za nieważny.

— Więc cóż?

— Ja jestem gotów na wszystko, ale tak sądę, że trzeba postępować roztropnie.

— Więc radz.

— Jaby był zdania, — mówił Ignas z tem uczuciem, że znalazł środek zbawienia, — że byłoby najlepiej, gdybyś wyjechała na krótki czas za granicę. Ja tymczasem ojca obrobie, Firlejowie, którym także na tem zależy, aby skandalów nie było, będą mi do tego pomagać. Firlejowie mają wpływ na niego...

— Piękny wpływ mają, — przerwała mu Flora, — jak skoro już od tygodnia nie mogą się wcale pokazać u niego. Dawno już nie styszałam nic tak głupiego, ale mów dalej...

Ignas się skonfundował cokolwiek, ale mówił dalej jak mógł:

— Jeżeli go zaś nie obrobie, to z dniem mojej pełnoletności przyjadę do ciebie a wtedy zaraz ślub weźmiemy ze sobą, choćby nazajutrz.

— A potem co? — spytała go Flora, patrząc ostro mu w oczy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Listy „Kurjera Polskiego.“

(Wizyta p. Ministra Boase. — Kontrola szkół. — Memoriał deputacji. — Uroczystość poświęcenia sztandaru „Lutnia“. — Wyjazd na świeże powietrze małych obywateli. — Posiedzenie Towarzystwa przyjaciół nauki.)

Poznań, dnia 5 lipca 1892.

Wiece już zapewne, że p. minister oświaty dr. Bosse zaszczylił raczył swą obecnością naszą prowincję. Przybycie p. ministra miało na celu rozpatrzenie się w stosunkach miejscowych Podróż do dawno zapowiadana obudziła cuniość Niemców i nadzieję w sercach Polaków. P. minister bardzo troskliwie badał wszystko i na wizytach w rozmaitych szkołach objawiał najzupełniejsze zadowolenie. Dziwiło go wszakże, że w szkołach, w których wykładają naukę nauczyciele Polacy, dzieci czynią lepsze postępy, niż w szkołach, w których Niemiec w języku niemieckim naucza.

Co wynikiem z rewizji dokonanej przez p. ministra, trudno odgadnąć, bo jakkolwiek tenże zdaje się żywić jak najlepsze zamiary i chęci, partja narodowo liberalna, wolno-konserwatywna i urzędniczy niemiecki dziko jakos zapatrują się na wszelkie ulgi i złagodzenia, a głównie na ową politykę, tak zwaną ugodową. Wszyscy oni starają się w sferach rządowych obudzić ku nam nieufność. Już niejednokrotnie wypowiedziano, wypisano i wydrukowano, że wierność polska dla tronu nie warta zachodu i skrzywienia stosunków do któregośkolwiek z mocarstw sąsiednich.

Zbyt to wiele na jednego, *nec hercules contra plures*, ale uderzając się w pierś, przyznajemy się. Powiedzieć sobie do oczu, że w tem wszystkim po części nasza wina. Świeży tego dowód w memoriale podanym do Ministra przez wybraną z ludzi niezależnych deputację. Memoriał ten miał być, a przynajmniej powinien być, głosem ogólnym i skargą bolesną całego polskiego ludu, wyrazem stanowczym, ultimatum nieodwołalnym przesładowanym. Tymczasem objął on zaledwie część tych żądań, tych pragnień, jakie same wydzierają się z piersi. Deputacja złożyła Ministrowi poroniony plód; — w memoriale zaledwie lekko dotknięto wyraźniejszych potrzeb a cicho tylko, nieśmiało, jakby niewolniczo wyrażono wolę narodu polskiego. Minister deputację przyjął jak najuprzejmiej, nie szczędził pochlebnych słów ani obietnic, było to przyrzeczenie bawidelka, ależ dla rozkapryzonych, rozplakanych dzieciak.

Czy podobna uwierzyć w taki objaw małości naszych obywateli? Doprawdy, patrząc na to co się dzieje, słysząc te głośne frazesy na posiedzeniach, na sejmikach, na zgromadzeniach, mimowolnie nasuwa się myśl, że Polak tylko pod presją knuta lub miecza odczuwa sprężystość drzewa, że oporność, że hart duszy, że niezlomność charakteru objawia się tylko w ucisku i przemocy. Wizyta p. ministra, jakkolwiek zapowiadana, była dla naszych panów niespodzianym zjawiskiem i jakkolwiek głośno, buńczucznie przemawiano przed przybyciem owego dygnitarza, wobec jego osoby znikli językowi bobaterzy, i memoriał zrobił fiasco na pociechę wrogom a na srażeńia i pośmiewisko propagatorów niedrańsienia szlachetnego rządu.

Ha! czekajmy, „jakos to będzie“. Tak mi wili nasi przodkowie, a my przecież nieodrodzone ich syny! Dzieci nasze za jaki lat dziesięć zapomną mówić po polsku, ale „Lutnia“ w Kościele nauczy nas śpiewać „Tadeusza“. Piękna to była uroczystość, gdy Towarzystwo „Lutnia“ poświęcało swój sztandar. Po nabożeństwie w farnym kościele, dokąd udano się uroczystym, majestatycznym pochodzie, ks. proboszcz Dziegielecki dopełnił poświęcenia. Nastąpiła dalej wycieczka do ogrodu pani Mizgalskiej, gdzie też odbył się koncert. Tańce w hotelu p. Denka stanowią finał.

W d. 3 lipca mieliśmy również miłe widowisko. Oto nasi mali obywatele, dzięki ofiarności publicznej, wyjeżdżali na świeże powietrze do rozmaitych miejscowości. Odprawił też na ich intencję ks. Sypniewski mszę, a po mszy z namaszczeniem prawdziwie obywatelskim przemówił do małych letników.

Powazna instytucja Towarzystwa Przyjaciół nauk odbyła w d. 22 czerwca zwykłe półroczne posiedzenie, na którym złożono sprawozdanie o stanie Towarzystwa. Przekonywa ono, że Towarzystwo rozwija się świetnie. Biblioteka coraz większe przybiera rozmiary, nawet muzeum pamiętek historycznych w pierwszym półroczu r. b. rozszerzyło o wiele swój lokal. Zaszczycił też Towarzystwo swoją obecnością p. Minister Boase, który w towarzystwie prezesa barona Wilamowitza zwiędził poszczególnie w wszystkie działy naukowej skarbnicy naszej.

Co się tyczy urodzajów to w ogóle są one wyborne, dzięki dawniej obfitym deszczom a dziś stałej pogodzie. Ozmiany piękne a na kartoflach dotąd nie widać zarazy. Koniczyny zebrano; żniwa za pasem.

(Echa kąpielowe.)

Szczawica, d. 4 lipca 1892.

Jesteśmy w pierwszych początkach głównego sezonu; napiły gości nieco słabszy niż po inne lata, chociaż niesłusznie. Pomijając już zalety higieniczne w oczy bijące, to jeżeli kiedy, to w tym roku, dzięki energii zarządu w górnym zakładzie z dyrektorem p. Zielonką na czele i dzięki olbrzymiej zapobiegliwości p. dra Kołaczewskiego na Miódzinsku. Szczawica jako miejsce kąpielowe dla pierwszych chorych i jako zakład pierwszorzędny woleliśmy, zasługując pod każdym względem na największą opiekę i poparcie lekarzy polskich, w jakimkolwiek zakątku Europy się znajdują.

Bawilem dwukrotnie w zakładzie dra Wincenty, lecz przynająć muszę szczerze, iż tużejzy zakład hydropatyczny jest wygodniejs-

szy a procedury wodne, pod okiem na miejscu ciągle pozostającego lekarza przez 6 górali w oddziale męskim a sześć góralce w oddziale kobiet prowadzone, mogłyby nawet umarłemu wskrzesić. — „Wszystko mi dałeś, co dać mogłeś panie!“ śmiało powiedzieć można o Szczawnicy: siedm endemicznych źródeł leczniczych — powietrze z Pienin, tej polskiej Szwajcarii — wygoda i komfort w pomieszkaniach — zakład inhalacyjny lepszy od takiegoż w Gleichenbergu, założony przez nieodżałowanej pamięci dra Janocha — zentyczarnia i wyroby kefiru p. Szamejta — znakomite a tanie restauracje pp. Oleksego i Jagu sińskiego — porządek kąpielowy, dozorowany ze znaną wam energią przez komisarza p. Władysława Swolickiego z Krakowa, wzorowy. Zarząd i goście nie mają słów wdzięczności dla ostatniego za zaprowadzenie taksi flakierskich — za ciągłą rewizję miar i wag — za pilnowanie, by bracia mujeszowego wyznania nie zabierali w monopol najlepszych krzesel i ławek i ubierali się po europejsku.

W dzień św. Władysława cały zarząd, wszyscy lekarze kąpielowi i liczni goście składali życzenia tejżeżemu zaśluzonemu lekarzowi zdrojomu, p. dr. Władysławowi Sciborowskiemu. Muzyka weteranów ze Lwowa rozwesela gości dziennie przez 4 godziny.

Do stron ujemnych należy szwargotanie żydów po niemiecku i monopol mięsa, dzierzony silną ręką przez p. Lejbę Steinera, Joška Lustiga, Hirsza Korneisera na szkodę gości kąpielowych, mających własną kuchnię; pomimo ustanowionej przez Radę gminną ceny 48 ct. za kłło, sprzedaje spółka mięso krowie po 54 i 60 ct. — w tym względzie wzdychamy o pomoc świetnego c. k. starostwa nowotarskiego.

Artyści krakowscy z pp. Rygiem, Kałczyńską, Siennicką i Śliwickim rozpoczęli swe przedstawienia w tutejszym dworcu gościnnym jnz w sobotę „Kruczym p. Mecznasem“.

Na 15 sierpnia b. r. zapowiedziany jest przyjazd pp. ministra i starosty Dunajewskich z rodziną, księcia Sapiehy i prezidenta dra Szlachtowskiego.

Kłab szczawnicki zawiązuje się i zapewne jeszcze w tym tygodniu konstituuje się. Liczba gości wynosi przeszło 900 osób.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Dr. Zygmunt Laskowski, dziekan wydziału lekarskiego w Genewie, ukończył „Wielki atlas normalny anatomii człowieka“, owoc długich lat pracy. Jest to niemal jedyny atlas, odpowiadający wymaganiom nauki i nauczania uniwersyteckiego, na wydziałach lekarskim i przyrodniczym. Atlas wykonano w zakładzie genewskim p. Stanisława Branna, Polaka, a stroną rysunkową wykonał p. Zygmunt Balticki. Zaznaczyć wypada dla przestrogi pragnących nabyć ten atlas, że jednocześnie wydał jakiś spekulant lichy atlas anatomiczny pod nazwiskiem dra J. Laskowskiego, rachując na to, że łatwowierni dadzą się złapać na podobieństwo nazwiska.

Ślawny kompozytor francuzki, Gounod, ma być umierającym.

Znakomita nasza artystka, panna Anna Bilińska, przebywająca obecnie w Paryżu, nie bawem wstępuje w związki małżeńskie i w jesieni r. b. zamierza na stałe osiedlić się w Warszawie, gdzie założy szkołę malarstwa wyłącznie dla kobiet.

Kronika zamiejscowa.

KURJER PROWINCJALNY.

W dniu 3 b. m. w Bohatynie zawiązała się filja Sokola lwowskiego; wybrano prezesem p. W. Manasterskiego, notariusza, zastępcą p. Fr. Marksa, oraz wydział. Członków zapisało się dotąd 30.

Czytamy w *Gazecie Narodowej*: Do sławnego w ostatnich czasach Storożyńca na Bukowinie przyszedł d. 29 zm. dwóch podróżnych z Tarnobrzegu. Następnego dnia ndali się do odległej o pół mili Ropczy, a ponieważ niema tam żadnego domu zajezdnego, zamieszkali w domu prywatnym. Starszy z nich 68 letni Maurycy Meworah poszedł do sąsiedniego szynku na obiad. W szynku siedzieli tymczasem Prokop Wikowan i jego żona, zamieszkali w Ropczy. Gdy starzec zjadł i wyszedł, wyszła za nim i owa para małżonków. Niezważając na mnóstwo ludzi znajdujących się na drodze, napadł Wikowan starca i uderzył go drągłem w głowę. W tej chwili żona Wikowana nie zepiła się ręk biednej ofiary, a Wikowan kilkoma następnymi uderzeniami formalnie roztrzaskał głowę Meworaha. Meworah padł trupem na gościńca, a mordercy spokojnie odeszli, przez nikogo z mnóstwa świadków tej strasznej sceny nie zatrzymani. Mordercy powrócili do szynku i pili wódki dalej. Na zapytanie obecnych, co ich skłoniło do tej zbrodni, odpowiedzieli zachwale: „Bo nam się tak podobało!“ Widocznie też żadnej innej przyczyny do popełnienia mordu nie mieli, bo nawet nie próbowali obrabować swej ofiary. Po wypiciu wódki odeszła zbrodnica para spokojnie, przez nikogo nie powstrzymana i odjął ślad jej zaginął. Zandarmeryj wiadomości w czas jakiś o dokonany morderstwie, ale tej nie udało się dotąd schwycić zbrodniarzy. Morderstwo to, bezkarnie w biały dzień, wobec mnóstwa osób, bez żadnego powodu popełnione, — jest chyba jednym w XIX wieku.

KURJER POZNAŃSKI

Jan Nepomnien Roman, najpierw aptekarz, następnie księgarz i drukarz, a jako taki założyciel drukarni i księgarni w Pelplinie wraz z *Pielgrzymem*, zmarł 28 z. m. u

syna swego w Nawrze pod Chelmżą, licząc lat 87. Człowiek skromny, oddał niemałe przysługi Prusom zachodnim.

KURJER WARSZAWSKI.

W ciągu z. miesiąca do Zakładu bakteriologicznego dra Bajwida, przybyło na kurację 42 osób, pokaszanych przez wściekle zwierzęta. Pacjenci pochodzą: 13 z Warszawy i okolicy; 19 z prowincji Królestwa i 10 z gubernii grodzieńskiej, mińskiej i mohylewskiej. Pomiędzy pacjentami, trzy osoby przybyły z Mohylewa, pokasane były przez wściekłego wilka.

KURJER WIEDENSKI.

Rosyjskie akcyjne Towarzystwo dla hodowli i handlu koni, zostało raz na zawase wykluczone z tutejszych wyścigów za nadużycia i oszustwo. Manewrowano koniami w rozmaity sposób, aby wygrać na totalizatorze i w zakładach. Zastępcą towarzystwa był Morgenstern.

Na wystawie produkcyjnej specyfik włojski, towarzystwo teatralne weneckie, grające w djalekcie. Są to zabawne krotoczwile prywatne przedsiębiorstwa mogą przyjeżdżać z czem chcą, do narodu włoskiego nie dotyczy. Tak samo mogłyby przyjechać każdy teatr polski i odpowiadałby tylko za siebie. Jeżeli jednak komitet jaki urzędu przedstawienia narodowe, to nie mogą one być ani lokalne ani prowincjonalne. Ci, co we Lwowie protesta ogłaszali, zapomnieli o tem, ale podobno już przejrżeli. W hali muzycznej po holenderskich przeszłych chórach „a capella“, nad którymi się tu zachwycał p. Bylicki, odbywają się z kolei koncerty amerykańskie. Zapoznają one z kompozytorami zamorskimi, jak Dowell, Herbert, Schoenfeld, który w Europei całkiem są nieznanymi.

D. 6 bm skonfikowano tu na targu całe wozy zepsutych wiktualni, nie mniej i po skle psch. Przykład godny naśladownia zawase, a dość dziwny wobec wybuchu cholery w Rosji azjatyckiej i wśród psów lipcowych.

W cyrku Busch odbywa się co dzień walka atlety z niedźwiedziem, który ma pysk okuty tynny na to widowisko się tłoczą.

Z RÓŻNYCH STRON.

W Messynie stwierdzono jeden wypadek cholery, który jednak nie zakończył się śmiercią.

W m. Odesie w tych dniach niejaka Melanja Lesz, żona właściciela, nieżyjąca z mężem, zamordowała w nocy czworo swoich dzieci. Jak zdaje się, morderczyni wykopała tę zbrodnię pod wpływem nadsadu historycznego, oddano też ją do szpitala pod obserwację.

Na karawanie wiozącej złoto z Syberji do Petersburga, napadli rabusie i nprwadzili cały ładunek wazący 16 pudów. Złoto pochodziło z pńkalni Niemanna.

Donoszą z Rossowa nad Donem, że cholera pojawiwszy się na stojących pod Astrachanem okrętach, przniosła się i do miasta, gdzie zmarło już kilku ludzi.

W Paryżu zastrzelił się znany handlarz djamentowy, Julinus Loewy, zostawiając czterym miliony długu. Samobójca, który żył zupełnie skromnie, pozostawił list, w którym przyznaje, iż żył całe życie kłamstwem, że zatem nie po jego śmierci nie wykryją.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Ułatwienia pocztowe. Od 1 czerwca b. r. weszły w moc rozp. ministerstwa handlu (z 19 maja 1892 l. 17.096) w monarchji Austro-węgierskiej w wykonanie następujące dość znaczące ulgi:

1) Niedostatecznie lub wcale niesfrankowane karty korespondencyjne wysyłane będzie pczta za ściąganiem z adresata podwójnej należności pocztowej, jak to bywało dotąd przy listach nieopłaconych. Adres na przodzie korespondentki wolno także umieszczać na przyklepionej karteczce, byleby jej rozmiary nieprzekraczały przepisane sto sunku (2 : 5 centimetrów). — Nadawcom korespondentek służy też prawo umieszczać na przodzie nazwisko i dokładny swój adres czy to piśmie, czy stampilą, czy odciskiem albo drukiem. Na odwrotnej stronie korespondentki może się mieścić także drukowane ogłoszenie lub ryciny. Nadawcom korespondentki z opłatą już o odpowiedzią wolno na przodzie drugiej korespondentki (na odpowiedź przeznaczony) umieszczyć nazwisko i adres swój, tak samo jak powyżej powiedzianem był. Korespondentki z rozmiarów lub powierzchowności niezastosowane do pocztowych przepisów regulaminowych traktowane będą jak zwykłe listy.

2) Od dotychczasowej reguły, że druki za zniżoną taką nie będą wysyłane, jeśli tekst drukowany uległ zmianie przez pismo albo wpływ mechaniczny nadal dopuszczane będą wyjątki a mianowicie: a) na przodzie posyłki drukowanej można umieszczać nazwisko, firmę i zamieszkanie nadawcy, b) na drukowanych kartkach wizytowych wolno uwidocznić adres, zamieszkanie, stan, a raczej zawód nadawcy, a nadto i początkowe litery powszechnie przyjęte, jak np. Z. P. I. i t. p.; c) można na drukach podawać, lub z mianami piśmie albo innym mechanicznym sposobem datę, podpis, firmę, zawód, zamieszkanie nadawcy; d) do zrobionej korekty może wysyłający dodać manuskrypt i na korekcie wymienić zmiany przezeń niezynione i dodatki, które się odnoszą do korekty, formy i druku dzieła. Jeśli zabraknie miejsca, można te dodatki spisać na osobnych także arkuszach; e) błędy drukarskie wolno poprawiać na innych takich drukach a nie tylko na arkuszach do korekty przeznaczonych; f) można też niektóre części wydrukowanego tekstu poprzekreślać, aby się stały niezycyelnymi; g) wolno

także podkreślać następny tekst dla zwrócenia na nie uwagi szczególniejszej; h) wolno też na cennikach ofertach, kursach i okólnikach handlowych umieszczać lub zmieniać piśmie lub mechanicznie liczbę, nazwisko podróżnika (agenta) i dzień jego przybycia; i) na ogłoszeniach odjazdu okrętów można uwidocznić datę odjazdu piśmie zwyczajem; k) na zaproszeniach albo wezwaniach wolno wymienić nazwisko zaproszonego, dzień, miejsce i cel zebrania; l) na książkach, nutach, czasopiśmie, fotografiach i rycinach można umieszczać dedykacją, niemniej dołączyć rachunek; m) na odwrotnej stronie drukowanych i w ogóle otwartych ofert i poleceń książek, arkuszy, czasopiśmie, wolno uwidocznić piśmie zwyczajem zamówione albo ofiarowane dzieła, na przodzie zaś stronie czyli na przodzie można także popodkreślać albo poprzekreślać tekst drukowany; n) wreszcie wolno kolo rować ryciny w czasopiśmie, jakoteż mapy geograficzne itp.

3) W posyłkach próbek, zawierających płyny lub tńszcze, ma prawo wysyłający (nadawca) używać drewnianego opakowania z przyrównaną pokrywką lub też używać może naczyń ze skóry, byleby była gęsta i twarda. Dozwolone są też wyjątki pszczół żywych według taryfy próbek; mają być jednak umieszczone w pudłach bezpiecznych i nie wykluczających możliwości kontroli. (Dok. nast.)

Kronika polityczna.

Sensacyjną wiadomość przyniósł telegram wiedeński przed paru dniami, tę mianowicie, iż za nastaw regulującą, przemysł budowlany, głosowali również antysemitom.

Tem bardziej sensacyjną była powyższa wiadomość, iż jak z bardzo łatwych obliczeń wynikało, łączyła się z nią okoliczność ta, iż antysemitom byli tym razem językiem u wagi i że to oni przechylił szalę na stronę wniosków.

Postępowanie antysemitów było bardzo jasne dla ludzi którzy sceptycznie i sztywnie patrzają na obecne stosunki parlamentarne, na „nowy kurs“ polityki austriackiej i jej najbliższą przyszłość. Samo zastawienie ohok siebie stronniczo: lewicy, frakcji Steinwendera, klubu Coroniciego, antysemitów i klubu Trentino — jest aż nadto wymownym. Wszakże to głosowali Niemcy i Włosi przeciw... Słowianom Na 131 głosów przeciwnych proponowanej ustawie złożyli się wszakże Polacy, młodocześni i klub Hohenwarta, jak wiadomo szczerze autonomistyczny i w znacznej części złożony z żywiółów słowiańskich.

Sytuacja bieżąca dla tych pesymistów za rysowanie się coraz wyraźniej, jako przeddzień centralizmu i germanizacji...

Owszem krakowcy z pomiędzy tych pesymistów są, iż centralizm i germanizacja, jako duch czasu, stała tendencja w Izbie, dziś już są faktem dokonany, i że większość niestała „od przypadku do przypadku“ dziwnie się jakoś składa w sensie nieprzyjnym autonomii i żywiółom słowiańskim?

Dlatego są ci pesymiści wdzięczni Kolu polskiemu, iż zrzeczenie i nieznanie po raz pierwszy pokazało żąbki sterom decydującym i że scaliło część polityki polskiej, jak wiadomo dotychczas szczerze autonomistycznej i zachowawczej.

Sądzą zresztą, że i w sprawie regulacji waluty byłoby Kolo silniej wyraził uczucia kraju, gdyby nie smutna interwencja pewnego małego miasteczka, które w chwili stanowczej zamknęło usta najgorzejшему w Austrii przeciwnikowi złotej waluty i zdemontowało z góry wszelką akcję Kola przeciw złotej walucie.

Ale jeszcze nie zwiędli laury dra Hofmolla, a już Polak rozważać musi smętnie, iż z niemieckich najbardziej zbliżona do autonomistów grupa antysemitom ma dla swych niedawnych sprzymierzeńców też tylko pociechę, iż przybycie męż w meza z nimi solidarnie głosować, jeśli w jesieni dadzą inicjatywę do noweli budowlanej w duchu zachowawczym, że obecne głosowanie tłumaczy naglącą potrzebę jakiegokolwiek ustawy budowlanej, wymawia się niecierpieniem petentów i deputatów od kół interesowanych, wykryca się jednym słowem sienem, powiedzmy: kpi... Kto bowiem z *Schlandriam* parlamentaryzmu au strjackiego, ten chyba nie przypuści, aby od lat dziesięciu omawiana ustawa budowlana już w jesieni znalazła mogła następczynię w noweli!

Z dumą zapisuje organ antysemitów *Deutsches Volksblatt*, iż „antysemitom w Izbie są zawase na planie polityki przy zajęciu pewnych okoliczności grają rolę przystrojającą“ i tłumaczy, iż tym razem „antysemitom woli wróbla w garści, niż gołębka na dachu...“

Jeśli głosowali z Niemcami przeciw Słowianom, stało się to tylko dla tego, iż wysłańcy budowniczych wiedeńskich, praskich i z Gracu wywierali presję na antysemitów, żądając bezwarunkowo, ażeby głosowali za ustawą także w trzecim czytaniu. I dlatego to tylko, łącząc się z lewicą, oni, którzy w lonie własnego narodu są przeciwbiegunem lewicy, zaprzeczali tradycjom własnym i wyparli się roli, jaką dotychczas grał ich obóz w toku traktowanej właśnie sprawy przedłożenia budowlanego.

Któż wie zresztą? Wolno optymiste wierzyć, wolno mu również cieszyć się, iż kryzys parlamentarna jest już jak gdyby zażegnana, ponieważ dobrze informowany z kół lewicy *Neues Wiener Tagblatt* donosi, iż w zaawdzie porozumieniu pomiędzy hr. Taaffe a pp. Plenerem, Chlumecykiem i Heillsbergiem jest już fakt dokonany.

A więc: *tout va bien au meilleur des mondes*, wszystko najlepiej na najlepszym ze światów, chociaż fakta szepczą, iż ugoda nastąpiła w sprawie dalszego rograniczania po-

wiatów czeskich, w sprawie Abrama, w sprawie szkółki utrakwistycznej, zamienionej na słownką po wieloletnich petycjach ze strony miejscowej ludności, w sprawie rozporządzeń ministerjalnych, iż dwa czy trzy magistratry w krajach słowiańskich na zapytania słowiańskie w tym samym języku winny odpowiadać!

Jak wczoraj wspomnieliśmy, sprawa Spinčića toczy się uietlych przed *forum* parlamentu, ale także przed trybunałem państwa. Oto krótkie sprawozdanie sądowne z pierwszego dnia rozpraw w tej sprawie głośnej, głośnej w najlepszym rozumieniu, sprawie sądowej: Przewodniczył wiceprezydent trybunału państwa dr. Habietinek.

Odczytano skargę posła Spinčića i odpowiedź ze strony ministerjum.

Ze skargi dowiadujemy się, iż Spinčić, profesor seminarjum nauczycielskiego żeńskiego w Gorycji, przeniesiony tam został za gorliwą działalność fachową w Istriji. Od lat dziesięciu jest Spinčić posłem do sejmku, od października 1889 r. członkiem Wydziału krajowego, od marca 1891 r. posłem do Rady państwa.

Piastując urząd członka Wydziału krajowego i posła, pozostawał Spinčić *eo inno* na urlopie. Dla tego też nie wykonywając czynnej służby, nie mógł dopuścić się przekroczenia dyscyplinarnego.

Wyrażenia nieoljalne, przypisywane mu, z czerpnięty sferę urzędową z pewnej włoskiej gazety; były one w istocie wypowiedziane podczas wystawy z 1891 roku w Zagrzebiu.

Posel Spinčić pragnął zjednoczenia Kroatji w sposób niezgodny z obecnym prawno-politycznym ustrojem monarchji. W tej myśli wyrzekł również, iż Starzewicz był pierwszym, który wykazał ścisłą jedność istniejącą między Krocacją a Istriją. Ale, twierdzi skarga, życzenia powyższe nie są bynajmniej karygodne, o ile zmierzają na drodze legalnej do nowego ukształtowania stosunków prawno-politycznych w granicach i pod egidą monarchji austro-węgierskiej. Nawet ustawa z 21 grudnia 1867 nie dołącza do pragmatycznych orzeczeń zwykłej klauzuli, iż są niezmiennie, owszem postanawia, iż w kwestjach najdonioślejszych wzwanią ma być co lat dziesięć ugoda pomiędzy obiema połowami monarchji. W samej konstytucji zatem wskazana jest droga, po której dążyć wolno interesowanemu do zmian dla nich korzystnych ich zdaniem.

Działalności swej agitatorskiej posel Spinčić wprost się wypiera.

Odpowiedź ministerstwa nie uważa postępowania dyscyplinarnego za uwłaczające niekalkości poselskiej. Inną jest rola Spinčića jako posła i obywatela, inną jako służy rządu, który jako władza przełożona kontroluje go w służbie i poza służbą.

Obrońca poszkodowanego dr. Pattai widzi w kroku ministerstwa pogwałcenie swobody słowa i nietykalkości poselskiej, stawianie przeszkód w wykonywaniu praw wyborczych, wreszcie postępowanie niezgodne z ustawą o urlopie urzędników państwowych.

Posel Spinčić już dla tego nie mógł dopuścić się przekroczenia dyscyplinarnego, iż przybywał na urlopie.

Przedstawiciel ministerstwa Spauu przemawia w myśl przytoczonej odpowiedzi ministerstwa.

Spinčić dziwi się, iż idea jedności kroatkiej, niezmiernie rozpowszechniona, może jeszcze kogokolwiek dziwić i uderzać. Idea ta powołać może się na fakt historyczny, iż była niegdyś rzeczywistością. Jej zwycięstwo popchnęło napród Krocację pod względem kultury, dla monarchji zaś zjednoczona Krocacja nad brzegami Adryatyku przedstawiała niemałe korzyści... Mowca żąda, aby mu przytoczono słowa przeciwne prawu lub też uwłaczające czci urzędnika państwowego. Uczestniczył w agitacji wyborczej o tyle, iż prezydentowi ministrów dwukrotnie o nadużyciach telegraficznie donosił.

Jeśli w Istriji panuje niepokój, dzieje się to od chwili, kiedy Słowianie się oczekali. Istrija posiada najgorszy z całej monarchji zarząd gminny i krajowy. Nikt się nie troszczy tam o szkoły, drogi i regulację wód. Prawa wyborcze są pogwałcone na każdym kroku.

Rada Spauu przeoczy powyższym twierdzeniem. Wiceprezydent Habietinek odracza rozprawę do czwartku celem zażądania od ministerstwa aktów postępowania dyscyplinarnego.

W Saint-Etienne Béala, znany wspólnik Ravachola, został skazany na rok. Marietta Soubert na pół roku więzienia. Marietta zawołała: „Z naraniem życia pomszczę się!“ za co trybunał skazał ją dodatkowo na miesiąc więzienia. Béala wyprowadzony z sali zęgnął tłumy okrzykiem: „Niech żyje Ravachol!“ na który padła z wielu stron odpowiedź: „Niech żyje anarchia!“

Do kwadransa na trzecią z rana 6 lipca b. r. znanym był w Londynie następujący wynik wyborów: Wybrano 89 zachowawców, 11 liberalnych unionistów, 61 gładstoczyków. Zachowawcy zyskali ogółem 9 okręgów, unioniści jeden, gładstoczycy osmnaście. Pomimo to gładstoczycy muszą jeszcze zdobyć co najmniej 30 okręgów, ażeby osiągnąć większość.

Londyn jest za Gladstonem, prowincja natomiast raczej przeciw niemu. Nawet *Daily News* przyznają, iż w drugim dniu szczególnie nie służyło partji liberalnej tak wernie, jak w pierwszym. W drugim dniu zyski i straty nieomal się znoszą. — Gladstone nie ustaje w agitacji. W Dalkeith oświadczył, iż godzi się również na home-rule szkockie. Anglia zmierzając widocznie do nowej organizacji prawno-politycznej w duchu federacyjnym.

W Chrystjani 50.000 osób demonstrowało w duchu królewskim, 12 000 osób nrządziło pochód uroczysty przed pałac królewski.

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Przychodzą do Lwowa:	Pociąg			
	pospieszny	osobowy	miejski	inny
Z Krakowa	601	250	901	932
Z Muszyny - Krynicy via Tarnów			901	
Z Podwoleczysk i Brodów (na dworzec główny)		257	910	721
Z Podwoleczysk i Brodów na dworzec Podzamcze		245	917	653
Z Suczawy	1009		756	706
Z Kimpolunga	1009		756	
Z Radowice	1009		756	706
Z Hliboki	1009		756	706
Z Nowosielicy			756	706
Z Słobody rungurskiej	1009		142	706
Z Husiatyna via Halicz			142	
Z Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Stryja			916	235
Z Suchej, Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Stryja			916	
Z Chyrowa, Stanisławowa i Stryja				141
Z Peszku, Miskolca, Munkacza, Ławocznego i Stryja			916	141
Z Sokala i Bieżca				418
Z Sokala i Rawy ruskiej				832

Odchodzą ze Lwowa:	pospieszny	osobowy	miejski	inny
Do Krakowa	1041	307	526	1101
Do Muszyny - Krynicy via Tarnów			526	
Do Podwoleczysk i Brodów (z dworca głównego)		258	941	1026
Do Podwoleczysk i Brodów (z Podzamcza)		310	1002	1026
Do Suczawy		636	956	1056
Do Husiatyna via Halicz		636	956	
Do Słobody rungurskiej		636	956	1056
Do Nowosielicy		636	956	1056
Do Hliboki		636	956	
Do Radowice		636	956	1056
Do Kimpolunga		636	956	
Do Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza i Suchej		616	1021	741
Do Stryja i Stanisławowa			1021	741
Do Stryja, Ławocznego, Munkacza, Miskolca i Peszku		616		741
Do Bieżca i Sokala				951
Do Sokala i Rawy ruskiej				736

Uwaga. Godziny podkreślone linią kreską oznaczają porę nocną od godziny 6-tej wieczorem do godziny 5-tej minut 59 rano.

Największy handel

MASZYN do SZYCIA

nie tylko w kraju, ale i w całej Austrii,

wybór z 12-tu fabryk,

ręczne Singera po 28, 36, 40, 48 złr., nożne Singera po 30, 42, 50, 65 złr., ratami po 4 złr. miesięcznie, gotówką 10% taniej.

Józef Iwanicki,

Lwów, Hotel Żorża — Kraków, Rynek I. 25.

W nowym magazynie

MEBLI

W KRAKOWIE, przy ulicy Wiślniej Nr. 3.

Wielki wybór mebli,

z własnych pracowni dostarczony,

LUDWIKA CHOMIAKA i WŁADYSŁAWA DUVALA

tapicera.

stolarza.

Zaletą wyrobów tapiecerskich przedewszystkiem jest w najlepszym gatunku materiał użyty i z elegancją gustowne urobienie. Wyroby stolarskie przodować mogą jako pewne z suchego i zdrowego materiału zrobione, jako gustowne i stylowo ujęte.

— Ceny bardzo niskie. —

Najświetlejsze żurnale lub własne rysunki przedkładamy. Za sumienne wykonanie ręcznym. Polecamy antyki na składzie i przyjmujemy takowe w komis.

Ludwik Chomiak, Tapicer.

Władysław Duval, Stolarz.

Browar Tenczyński,

założony w roku 1857,

poleca wyśmienite gatunki swych piw.

W beczkach i butelkach.

Piwo Bawar
Piwo Marcowe
Piwo Leżak
Porter Krajowy

W beczkach i butelkach.

Wyborna jakość. Wysoka zdrowotność. Ceny niskie.

Piwa nasze nie ustępują tak pod względem czystości wyrobu, jakoteż wybornego smaku najpierwszym markom zagranicznym. Wysyłka na prowincję szybko i dokładnie. Odstawa w Krakowie bezpłatnie do domu.

Reprezentacja Browaru w Krakowie, przy ulicy Jagiellońskiej I. 5, obok teatru.

Bardzo ważne na sezon wiosenny i letni.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie

Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (od strony ratusza).

Ceny fabryczne.

Julian Kurkiewicz
KRAKÓW, Mały Rynek, obok kościoła św. Barbary,
poleca swój oficynie zaopatrzoney

skład artykułów religijnych, papieru, materiałów piśmiennych, albumów, wyrobów skórkowych itp. Na egzamina: Książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, od najskromniejszych do najefektowniejszych począwszy od 15 ct. Na pamiątkę I-szej komunji św. Obrazki najrozmaitsze, medaliki srebrne itp. Koronki i różańce z granatów, ametystów, malachitów, perłowej masy na łańcuszkach srebrnych i posrebrzanych, kościane, jerozolimskie, kokosowe, szklane, z drzewa w orzeszkach metalowych, kokosowych, kościanych itp. Pasyki do wieszania i postawienia, niklowe, metalowe, kościane i inne. Ramki do fotografii i obrazków złoczone, niklowe, brązowe, mosiężne, oksydowane, drewniane, rzeźbione i patyczkowe, do postawienia i powieszania od 6 ct.

Papier listowy w wielkim wyborze w kasetkach po 100 sztuk od 28 ct, do najwykwintniejszych. Przyjmuje się obrazy do pary i passepartout. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

100 Biletów wizytowych 65 ct.

M. Beyer i Spółka
Kraków, Sukiennice, Nr. 12, 13, 14,
naprzeciw kościoła N. P. Marji.

FABRYCZNY SKŁAD
Płócien i Bielizny

gotowej: męskiej, damskiej i dziecięcej, oraz bielizny stołowej białej i kolorowej,

Chustek białych i kolorowych z fabryk krajowych i zagranicznych,
Główny skład bielizny normalnej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera i wszelkich wyrobów trykotowych w jedwabiu, wełnie i bawełnie,
Ponczoch damskich i dziecięcych i skarpetek męskich.
Na sezon letni otrzymali wielki wybór bluzek satynowych, wełnianych i jedwabnych.
Parasolki damskie od słońca oraz parasole od deszczu, od najtańszych do najeleganciejszych.

Cale wyprawy ślubne są gotowe na składzie.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

Centralne Biuro Sprawunków dla Prowincji
we Lwowie, Kopernika 11, — Telefon nr. 225,
Adres telegramu: „Biuro sprawunków“.

Biuro Sprawunków uskutecznią wszelkie zamówienia tak do użytku domowego gospodarstwa jak handlu i przemysłu bezwzględnie, ściśle, pewnie i odpowiednio do wyrażonych życzeń, z najlepszych źródeł miejscowych krajowych i zagranicznych, po cenach możliwie najniższych. — Przesyłkę towarów uskutecznią się tylko za pobraniem. — Jako prowizję policza się 5%. — Za opakowanie policza się po cenie kosztów własnych.

!!! Ważne do przeczytania !!!

Dyrekcja Towarzystwa tkaczy, założonego w roku 1882 pod wezwaniem św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna, poleca P. T. Publiczności ze swego składu wyroby czyste linańskie, jak:

Płótna białe wełnowe, płótna białe grubsze, płótna prześcieradłowe, (wymienione gatunki płótna są apretowane lub po swójku bielone), płótna półbielone i szare, druzguszy szare i kolorowe, dymki zwykle i adamaszkowe, ręczniki linańskie białe, szare, adamaszkowe i kapelowe włóchaty, obrusy ze serwetami białymi, adamaszkowe, obrusy ze serwetami kolorowymi, fartuszeki, ściereki i t. p. w zakresie tkanictwa wełnowego wyroby po umiarkowanych cenach.

Pod powyższym adresem uprasza się o żądanie próbek z cennikiem, które się wysyła franco. Z głębokim szacunkiem
Dyrekcja.

Dębów 3.300
Sosien 622, 3-6
materiał eksportowy najlepszej jakości, jest na sprzedaż w Dalcicu, majątku oddalonym o 3 godziny drogi od Lwowa. Prócz tego jest na sprzedaż 100 morgów lasu rębego mieszanego. Zgłaszać się pod adresem: Adam Obertyński w Nowem siole ostatnia poczta Kulików.

Rządca dóbr
teoretycznie i praktycznie wykształcony, z kilkoletnią praktyką, w każdej gałęzi gospodarstwa kompetentny, poszukuje odpowiedniej posady do samostojnego zarządu dóbr w większym majątku. — Na żądanie może złożyć kaucję. Zgłoszenia do L. 1563 Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika I. 11. 1-3

Kres wszelkiej niefachowej konkurencji!

POŚCIEŁ własnego wyrobu.

Kołdry szyte na bawełnie i owczej wełnie po złr. 4-50, 5, 6, 8, 10 i wyżej.

Materace włosienne i z morskiej rośliny po złr. 8, 9, 14, 16, 20 w każdej cenie do 30 złr.

Gotowe prześcieradła, poszewki i poduszki, wkładki sprężynowe, siatki druciane do łóżek i sienniki

w największym wyborze poleca jedyny we Lwowie specjalny skład i pracownia pościeli

Józef Schuster
Lwów, ulica Kopernika I. 7.
Przerabianie i pokrycie starych kołdry i materaców przyjmuje się.

NA OBECNY SEZON.
Pierwszorządna polska fabryka specjalnych rękawiczek.
Antoni M. Mirkiewicz
w Krakowie,
Filja: ulica Grodzka nr. 31. Fabryka: ulica Mostowa nr. 4.
Poleca zawsze w wielkim wyborze:

Magazyn rękawiczek specjalnych gładkich, duńskich, jelonkowych, uniformowych, jedwabnych, niebianych. Bandaże rękawowe, paski damskie, podwiązki, torebki podróżne, portmonetki, mydełka. Wielki wybór krawatek, szelek gumowych i różnych po rzeb rękawicznicych. Pantofelki pokojowe, pantofelki do gimnastyki i paski gimnastyczne, rękawice do szermierki. Wykonuje pranie rękawiczek bardzo szybko i tanio po 10 ct. od pary. Dla pp. Kupców firma dostarcza hurtownie w wielkim wyborze po cenach fabrycznych.

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez

Centralne Biuro Ogłoszeń
Lwów, ulica Kopernika 11.

Słuchacz filozofii,
doświadczony pedagog (lat 27), posiadający język niemiecki i francuski, szuka lekcji na wsi. — Zgłoszenia pod literami K. W. Hotel Europejski, Lwów. 40 3-6

do wszystkich dzienników w kraju i za granicą — przyjmuje i ekspedjuje po cenach najniższych

Centralne Biuro Ogłoszeń
Lwów, ulica Kopernika 11.

Wystawa nieustająca
Wyrobów stolarskich, tapiecerskich i tokarskich
Związek Stolarzy krakowskich
przy ulicy Florjańskiej I. 57 (w pobliżu bramy) poleca

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek i t. d.

Podajemy się wszelkich urządzeń apartamentów, od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umebłowań, również przyjmujemy wszelkie zamówienia i reparacje na roboty stolarskie, tapiecerskie i tokarskie.

Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. — Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Wiśniczu wyłącznie tylko u nas na składzie. — Wszelkie wyroby mebli giętych wypłatanych, również fabrykacji tutejszej. — Przez powiększenie obecnej wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umebłowań zupełnie wykonanych, tak że wszelkie zamówione rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą.

Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję.
Ceny nader przystępne.

Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniami ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż i nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania.
Zarząd.

Teatry amatorskie
wydania Józefa Blizińskiego.

1. Broń niewieścia, komedia w 1 akcie 30 ct.
2. Za pozwoleniem taskawa pani, komedia w 1 akcie 40 "
3. Łapka na myszy, komedia w 1 akcie 30 "
4. Partja pikiety, komedia w 1 akcie 40 "
5. Takie wszystkie, komedia w 1 akcie 30 "
6. Monogram, krotoczwila w 1 akcie 40 "
7. U doktora, fraszka sceniczna w 1 akcie 40 "
8. Promyk słońca, komedia w 1 akcie 40 "
9. Kartka wycięta, komedia w 1 akcie 40 "
10. Jam bogaty, komedia w 1 akcie; pod prasą.

Są do nabycia we wszystkich znaczniejszych księgarniach w kraju i za granicą, lub wprost u wydawcy
Kraków, ulica Karmelicka liczbą 15, I. piętro.

Najdawniejsza i notorycznie najlepsza
ŁAZNIA PAROWA
we Lwowie,
przy ulicy Żółkiewskiej pod I. 40
została po nader starannej restauracji napowrót do użytku Szanownej Publiczności oddaną.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEBŁA
we Lwowie, plac Marjacki I. 10,

poleca zbioru majowego:

1/2 1/2 Congo	1 60
1/2 1/2 Szechuan czarna	2-
1/2 1/2 zbiór majowy	3-
1/2 1/2 Kaisow	4-
1/2 1/2 Melange de Londres	4-
1/2 1/2 Pecco	3-
1/2 1/2 Karawanowa	4-
1/2 1/2 najprzedniejsza	6-
1/2 1/2 Gumpow perłowa	3-
1/2 1/2 przednia	4-

Wysiewki herbaciane 1/2 1/2 złr. 1-30. — Wysiewki z najlepszej herbaty 1/2 1/2 złr. 1-60.
Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowanie nie liczy się.

Kronika krakowska.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Piątek 8 lipca. O godzinie 11-tej przed południem wystawa szkolna okręgu krakowskiego zamiejskiego w salach seminarjum nauczycielskiego żeńskiego. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej i przedstawienie w parku krakowskim. Sobota 9 lipca. O godzinie 11-tej przed południem wystawa szkolna okręgu krakowskiego zamiejskiego w salach seminarjum nauczycielskiego żeńskiego. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej i przedstawienie w parku krakowskim. O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Żydówka” (opera). Niedziela 10 lipca. O godzinie 11-tej przed południem wystawa szkolna okręgu krakowskiego zamiejskiego w salach seminarjum nauczycielskiego żeńskiego. O godzinie 4 po południu wielki festyn w parku dra Jordana na rzecz „Macierzy sześcioletniej”. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w ogrodzie Strzeleckim. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej i przedstawienie w parku krakowskim. O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Ptasznik z Tyrolu” Zöllera.

Dr Józef Orłowski, naczelny redaktor Kurjera Polskiego wyjechał wczoraj wieczorem do Lwowa.

P. Edward Jelinek, redaktor i wielce ceniony publicysta czeski, przybył do Krakowa w dniu wczorajszym i zamieszkał w hotelu Drezdeńskim.

P. Zygmunt Przybylski, znany komediopisarz bawił w Krakowie.

Turyści z Berlina w liczbie 8 zwiedzają Kraków i jego pamiętki.

Pięknie śniadaczki w strojach narodowych, pomiędzy temi córka p. Ogięci, przybędą do Krakowa w sobotę wieczorem, aby wziąć udział w festynie niedzielnym w parku dra Jordana urządzonym na rzecz Macierzy sześcioletniej.

Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się wczoraj o godzinie 6 wieczorem. Sprawozdanie z posiedzenia odkładamy dla braku miejsca do jutra, dzisiaj notujemy tylko, że Rada przyjęła jednogłośnie wniosek komisji teatralnej o zawarcie umowy z p. Henrykiem Slemiradzkim na wykonanie kurtyny dla nowego teatru za cenę 15.000 złr.

Pogrzeb. W dniu wczorajszym licznie zebrani koledzy, znajomi i przyjaciele odprowadzili na cmentarz krakowski zwłoki przedwczesnie zmarłego obywatela m. Podgórzca i urzędnika kolei państwowej p. Zygmunta Włodarskiego. Przed konduktem pogrzebowym postępował liczny orszak duchowieństwa.

Komitet budowy pomnika Mickiewicza otrzymał od artysty rzeźbiarza prof. Rygiere, bawiącego w Rzymie i zatrudnionego pracą około pomnika sprawozdanie o postępie robót a mianowicie:

- 1. grupa allegoryczna „Naród” jest odłana i wykończona zupełnie z brązu;
2. grupa „Poezja” jest w odlewie z brązu i wkrótce ukończoną będzie;
3. figura „Patriotyzm” wkrótce z brązu odłana będzie;
4. kolumnalność posąg figury Mickiewicza jest w modalnym wazie i z końcem września b. r. z brązu odłana będzie;
5. części granitowe z granitu „Biella” w okolicach Mediolanu są obrabione i wykończone i z końcem września b. r. będą ustawione (NB. wedle umowy kontrakt o budowę pomnika zawartego, części granitowe mają być z monolitu);
6. grupa allegoryczna „Nauka” w kwietniu 1893 roku ukończoną i z brązu odłana będzie;
7. że cały pomnik z końcem czerwca 1893 roku będzie ukończony (NB. wedle umowy kontrakt termin zupełnego ukończenia pomnika oznaczony jest do 20 listopada 1893 roku).

Pociągający zwrot w krajowym przemysle. Myśli, które niedawno poruszaliśmy w artykule p. t. „Falażyna dumna” widocznie kielkowały już wśród naszych przemysłowców, bo właśnie wczoraj w czyn zostały zamienione. Właściciele kilku pierwszorzędnych fabryk, istniejących pod Krakowem, ocenijając jako Indzie inteligentni obecną sytuację w dziedzinie przemysłowej, porzucili się onej fałszywej dąmy i wzięli się do energicznego reklamowania wybornych swych wyrobów, czem publiczności prawdziwą oddają przysługę, ułatwiając jej nabywanie towarów dobrych po cenach rzetelnych. Rozumie się, że wspomniani przemysłowcy, wiedząc, jakie znaczenie ma ustna propaganda i wygoda publiczności, obok kantorów swych poza miastem otworzyli i kantor filjalny w samym sercu miasta Krakowa, a co najważniejsza wzięli się do dzieła w ten sposób, aby nie prawie nie ryzykować a jak najwięcej korzystać. W tym celu otworzyli kilka fabryk wspólnie biuro przy ul. Brackiej 1. 5, powierając jego kierownictwo ludziom fachowym i ruchliwym. Na razie zjednoczyli się tylko fabryki materiałów budowlanych a w pierwszym rzędzie fabryka kafi J. Niedzwieckiego i Spółki z Dębni i fabryka betonów oraz skład i bino wszystkich potrzeb technicznych M. Zieleniewskiego z Grzegórzek. Dowiadujemy się przecież, że niebawem przystąpi do kartelu całej szereg firm krajowych.

Z biurem połączona jest wystawa próbek wyrobów odnośnych fabryk, która na razie dosyć skromna i w niezbyt obszernym umieszczona lokalu, powoli rozrastać się będzie, a z czasem stanie się nieustającą wystawą krajowego przemysłu. Już dziś można w „Centralnym biurze pierwszorzędných fabryk krajowych” przy ulicy Brackiej oglądać śliczne okazy wyrobów kaflowych, betonowych, dalej dachówki, cegieł okładzinowych, wyrobów żelaznych, asfaltowych, cementowych, kamionkowych i t. d. i na miejscu czynić zamówienia na wszelkie materiały budowlane, bez odnośzenia się do niezawisze sumiennych agentów i pośredników.

Z teatru. (j. ł.). Najwymowniejszym chyba dowodem jak Kraków jest mało muzykalnym było wczorajsze przedstawienie „Pericholi” Offenbacha. Sala była tylko w trzech czwartych zajęta, gdy tymczasem onegdaj na jedynastym przedstawieniu „Ptasznika” literalnie miejsca stojącego znaleźć nie można było... Stanowczo dowodzi to niemuzykalności, no i (będę szczerym), niewybredności w muzyce. „Perichola” to twór prawdziwego mistrza — „Ptasznik”, zrzęca kompilacja. Libretto pierwszej pisane zreszcie, słowa „Ptasznika” za tręca robotą zdradzającą więcej terminatora jak majstra... Tłumaczenie wreszcie „Pericholi” ładne, zgrabne, melodyjne (Chęcińskiego); „Ptasznik” kulejące i pod względem sensu w rymowaniu, jak i w doborze rymów przypomina... Częstochowę.

Tak wiele z jednej strony, tak mało z drugiej, a jednak to drugie zwycięża. Doprawdy w całej rozciągłości można przytoczyć tu przysłowie: „lepszy łut szczęścia, jak funt roszmaku”. Wykonanie „Pericholi” wczoraj, nie powiem, żeby w ensemble należało do najudańszych... rwało się to jakoś co chwila i tempo uchwylić trudno było... Raz za pozwolnie, drugi raz przędko... Rola każda z osobna natomiast wykonana była bardzo udanie. Bohaterką była pani Radwan (Perichola) i ogólnie podobała się, zwłaszcza pod względem śpiewu. Panowie: Myszkowski, Laskowski, Gasiński i Skalski z humorem, każdy w swoim rodzaju, wywiązali się ze swych ról Pan Jerzy na był przy głosie a grał poprawnie. Trzy kuzyneczki na czele z panią Kliszewską, ożywiły wiele akt I i IV ty.

Posiedzenie komisji antropologicznej Akademii umiejętności d. 28 czerwca 1892 roku. Posiedzenie to odbyło się pod przewodnictwem JE. dr. J. Majera. Po odczytaniu protokołu z posiedzenia poprzedniego i po zdaniu sprawy z rzeczy bieżących od posiedzenia ostatniego przez sekretarza komisji pp. G. Ossowskiego i R. Zawililskiego p. Przewodniczący komisji JE. dr. J. Majer przedstawił rzecz przez siebie opracowaną o wypadkach dotychczasowych badań w przedmiocie charakterystyki fizycznej ludności galicyjskiej. Załatwiono następnie sprawy budżetowe i dalsze badania kraju poroczono w zakresie archeo-antropologicznym p. G. Ossowskiego, a pod względem etnograficznym, p. R. Zawililskiego, poczem posiedzenie zostało zamknięte.

Sprawozdanie z konferencji nauczycieli szkół krakowskich okręgu zamiejskiego, odbyte w dniu 6 lipca 1892 r.

(M. S.) Po wysłuchaniu mszy św. w kościele św. Anny, celebrowanej przez ks. kan. Bakowskiego, na której był także obecny delegat p. Laskowski, zebrał się członkowie konferencji w sali kurii II c. k. seminarjum nauczycielskiego żeńskiego w Krakowie. Pierwszy zabrał głos delegat p. Laskowski, witając jako przewodniczący Rady szkolnej o kręgowej, nauczycielstwo, przyczem nadmieniał, że z przyjemnością bierze udział w obradach, a zwróciwszy się do nauczycieli, wzywał ich, by nanką swą chcieli skierować ku wychowaniu religijnemu-moralnemu. P. Laskowski wyraził, że szkoła winna isniejącym ustawom, które z łaski Najjaśniejszego Pana są obowiązujące, wnosi okrzyk „Niech żyje” na cześć najmłodszy nam panującego monarchy, który to okrzyk obecni z zapalem trzeczkrrotnie powtaczają.

Po przemówieniu p. delegata zabiera głos przewodniczący konferencji c. k. inspektor p. Spis i wyraża radość w imieniu obecnych, że p. delegat raczył przybyć na posiedzenie, co jest niemałym zaszczytem, oraz zachęca do dalszej na polu szkolnictwa pracy. W dalszym ciągu swego przemówienia podnosi p. inspektor, że ustawa o podniesieniu plac nauczycielskich została sankcjonowaną, wskutek czego nauczyciele doznają polepszenia bytu, szkoły zaś filialne tem samem zniesione będą i zamienione na etatowe. Zaznacza pomysły rozwój szkół tamtejszego okręgu, co jest w pierwszej linii zastępną pracownikom.

W końcu wspomina o zmarłym nauczycielu Karolu Wolnym z Minkowa, nieznanym pracownikowi, przedwczorajnie zgasił. Obecni przez powstanie cześć pamięć zmarłego.

Na sekretarzy powołano pp. Wojtyłę Jana, Staszka Macieja, Szulca Ignacego i Guratowskiego Ignacego.

W dalszym ciągu nastąpiło odczytanie najnowszych rozporządzeń wydanych przez Radę Szkol. krajową, oraz odczytanie prawidła pisowni przyjęte przez Akademię Umiejętności w Krakowie. Dokonano wyboru sekcji do działów wystawy. O godzinie 11 zamyka przewodniczący posiedzenie, zapraszając obecnych, by zechcieli udać się na otwarcie wystawy, co oni uczynili. Na otwarcie wystawy przybył też raczył, JE ks. kardynał Dunajewski w asystencji Przewiel. księży kanoników Focha i Spisa, dyrektorzy obu sem. naucz. pp. Jablński i Nizioł, oraz wielu dyrektorów i nauczycieli szkół krakowskich miejskich.

Pierwszy zabrał głos p. delegat nam. zaznaczając, że Rada szkolna okręgowa postanowiła urządzić wystawę szkolną z dwóch celów: I. Celem zgromadzenia owoców pracy, iżby publiczność mogła się przekonać, że nauczyciele w każdym kierunku pracują; II. celem wzajemnego pouczenia się. Ktokolwiek obejrzysz wystawę, nabędzie przedświadczenia, że nauczyciele skutecznie pracowali. W dalszym ciągu podnosi, jak wielki za-

szczyt spotyka nauczycieli, że Jego Em., Najprzew. ksiądz Kardynał na otwarcie wystawy przybył raczył, oraz prosi Jego Em. aby nauczycielom i pracy ich udzielił raczył swego błogosławieństwa.

Jego Em. w przemówieniu swem oświadcza, że jest przekonany o tem, że szkoła wychowuje w duchu katolickiej wiary, a żyjącą nauczycielom, aby praca ich ciężka wydała jak najlepsze owoce, udziela błogosławieństwa swego. Następnie raczył Jego Em. obejrzeć szczegółowo wystawę, informując się szczegółowo u komitetowych.

W końcu dziękując p. inspektor Spis Jego Eminencji za przybycie i zapewnienia, że szkoły okręgu krakowskiego zawsze wychowywały i wychowują młodzież w duchu katolickim; nauczyciele zaś skutecznie popierać będą intencje Kościoła.

Następne posiedzenie odbyło się dnia 6 lipca o godzinie 4 popołudniu.

Dahomejczycy przybyli do Krakowa do Parku, budzą żywe zainteresowanie. Wiele osób zbiera się na ich przedstawienia, dzieci ciekawie przyglądają się cerze murzyńskiej, oczom świecącymi i zębom pięknie białymi. Starsi z ciekawością obserwują ruchy Dahomejczyków, ubiór, mowę. Nie będzie więc zbyt cennym, jeśli cokolwiek bliżej przy tej sposobności zapoznamy się z krajem, obyczajami i mieszkańcami państwa Dahomeh lub Dahomey. Państwo Dahomey leży w Afryce, na brzegach wyższej Gwinyi. Długości posiada 20 mil, szerokość jego zaś zależną jest od powodzeń w bezustannych prawie wojnach, jakie z ościennymi prowadzi narodami. Z owoców dojrzewają w tym kraju pomarańcze, melony, ignamy, trzcina cukrowa, kukurydza, zboże, bawelna, indygo, tytoń i ziarno do kawy podobne, słodzące na języku wszystko, cokolwiek się po nim je. Państwo Dahomey obfituje w bydło, kozy, drób i ma rase koni, są tu słonie w stanie dzikości, zwierzęta drapieżne, ogromne, albo niejadawie węże. Mieszkańcy, do plemienia Ardrahów należący, trudnią się rolnictwem i dobrze się znają na kucharstwie. Życie prowadzi przeważnie siedząc, za główny pokarm służy im mleko. Przemysł ogranicza się na wyrobach lnianych i bawełnianych, głównym przedmiotem handlu jest oliwa palmowa i kość słoniowa. Lud ten nie zna pisma góskowego. Pamięć ma nadzwyczajną. Śpiewa pieśni i posiada parę nauki muzycznych. Tańce odbywają się przy księżycu pod cieniem wysokich drzew. Religiję wyznają przeważnie mahometańską (islamizm). Małżeństwo w Dahomey jest tylko targiem, los kobiet oplakany, a miłość macierzyńska nieznaną. Forma rządu despotyczna. Król posiada 3 do 4 tysięcy kobiet, pewna ich liczba uzbrojona i wyćwiczona w robieniu broni, stanowi straż przybożną króla. Nielowolność i handel niewolnikami został niedawno dopiero zniesiony. Stolicą tego kraju jest miasto Abomey lub Bomey, liczące przeszło 20.000 mieszkańców. Jest tu pałac królewski z wieli dziedzińcami, otoczony wałami i przystrojony w ludzkie czaszki.

Wycieczka balneologiczna. W nadchodzący poniedziałek 11 b. m. medycy z piątego roku uczącej wycieczki balneologicznej do miejsc krajowych kąpielowych (Szwozowice, Rabka, Zakopane, Łąki, Rymań, Krynica, Wysowa) pod protektoratem rektora prof. dra Korczyńskiego. Wycieczka ta ma charakter czysto naukowy. Młodzi adepci sztuki lekarskiej, chcą poznać miejscowe stacje klimatyczne, urzędzenia ich, aby w przyszłości jako lekarze z całą pewnością korzystali z odniesionych z tej wycieczki wiadomości. Pomysł o godzinę popołudnia, turystom życzycej korzyści z zamierzonej podróży po krajowych zdrojowiskach. O bliższych szczegółach tej ciekawej wycieczki oraz o rezultatach i wrażeniach, nie omieszkamy zawiadomić czytelników.

Krzesła automatyczne. Czysty dochód z krzesła automatycznych ustawionych staraniem Towarzystwa Dobroczynności, przeznaczony dla starców, przedewszystkiem zaś na amortyzację kosztów nabycia wynosił w miesiącu czerwcu 115 złr. 5 ct. Składając za zycielność dla nbożnych w ten sposób okazaną, podziękowanie Szanownej Publiczności, uprasza się o łaskawe względy dla Instytucji tak pożądaną i pożyteczną, i w razie trudności otwarcia krzesła, o zażądanie ponowna od dozorczy. Z powodu niewłaściwego i gwałtownego otwierania wszystkich krzesła zostały zaraz w pierwszych dniach poparte i musiały być znacznym kosztem Towarzystwa Dobr. naprawiane.

Ruch ludności m. Krakowa. Od niedzieli 19 czerwca do soboty 25 tego miesiąca ruch ludności w Krakowie przedstawia się w następujących cyfrach: Małżeństw zawarto ogółem 17, z tego w kościele W.W. Świętych 1, N. M. Panny 2, św. Florjana 1, św. Mikołaja 6, Bozego Ciała 2, wreszcie w gmnie izraelskiej 5. Urodzeń zanotowano 43, (chłopców 20, dziewcząt 23), na wyznaniu rzymsko-katolickiego wypadła 29, na możeszowe 14. Skońców przypadło w tym tygodniu 55 (mężczyzn 34, kobiet 21). Najwięcej ofiar zabrały: zapalenie płuc (8) i gruźlica (6), następnie dławiec i błonica (5), choroby zakaźne (3), niezbyt żołądka i jelit (5), inne choroby narządu oddechowego (3), ospa (2), inne przyczyny 23, z tego na śmierć przypadkową odchodzi 1 ofiara i na samobójstwo 1.

Samobójstwo. Piszą nam z miasta: Henryk Heumann c. i k. jednorożny ochotnik, słuchacz praw, wystrzałem z karabinu skierowanym w pierś odebrał sobie życie w dniu 4 b. m. przeżywał lat 22.

Zmarły odznaczał się wielką prawością charakteru i był powszechnie lubianym przez swoich kolegów. Do rozpaczliwego kroku popchnęły ambitnego młodzieńca przykre stosunki służby wojskowej, w której nie towarzyszyło mu powodzenie. Padł on ofiarą nieszczęśliwych rozporządzeń, które zmusiły go powtarzać jednoroczną służbę wojskową. Pogrzeb nieszczęśliwego odbył się wczoraj o godzinie 4 po południu ze szpitala garnizonowego na sanku przy dźwiękach orkiestry

wojskowej i udziale towarzyszy i kolegów z arauji i z uniwersytetu.

Składki: Złożono w naszej administracji dla nieszczęśliwego K. K., matki 6 dzieci, które ma obłąkany od S. 1 złr.

Rocznice.

W zapasach z Moskwą, ciągnących się przez kilka stuleci, zwyciężyliśmy Moskali dzielnością naszych wodzów, męstwem naszych żołnierzy, a Moskale podstępem, zdradą, intrygami, lub wreszcie idąc w dziesiątku na jednego, pokonali nas wreszcie. Nie było wypadku, żeby Moskale z mniejszą liczbą żołnierza do boju z nami stawali i zwycięstwo w nim odnieśli, nam atoli nie było dziwne drobnymi zastępami rozbiłak tłumy moskiewskie. Świadczy o tem zwycięstwo Żółtkiewskiego pod Kłuszynem, odniesione 8 lipca 1610. Mając Żółtkiewski sześć tysięcy wojska, rozbił w puch czterdzieści ośm tysięcy Moskali, zajmując Moskwę i zniwala bojarów moskiewskich do wybrania carem królewicza Władysława.

Kalendarz. Dziś św. Elżbiety wdowy; jutro św. Anatalii i Zenona.

Ostatnia poczta.

Trybunał państwa uznał się niekompetentnym w sprawie Spinić'a.

Krok ministerstwa w sprawie Spinić'a można pojmować dwójako: jako akt władzy sędziowskiej, lub też jako wykonywanie władzy dyscyplinarnej nad jednostką pozostającą do ministerstwa w stosunku służbowym. W pierwszym wypadku trybunał jest niekompetentny, władza sędziowska jest bowiem w urzędowaniu swoim niezawisła, w drugim — zachodzi stosunek poniekąd prawnu prywatny pomiędzy urzędnikiem, jako sługą państwa, a jego chlebodawcą, państwem. W każdym razie trybunał uchyla się od rozpatrywania rzeczony sprawy.

Dwa wielkie kluby niemieckie, lewica i stroniectwo niemiecko-narodowe, prawią sobie nawzajem słowa prawdy w komunikatach partyjnych, wywlekają na widok publiczny stronę zakulisową strejku Niemców w komisji walutowej. Z wzajemnych wypowiedzi i wyrzekań widać, iż Steinwender i Plener w pierwszej chwili postanowili iść ręką w rękę, następnie lewica nieco z góry traktowała frakcję Steinwendera nie zapraszając ją na wspólne narady klubowe. Wówczas już usiłowała lewica wejść w układy z hr. Taaffem i tylko choroba prezesa ministrów i podróz jego do Ellisbau stanęła im na przeszkodzie. Zastępcą powołano wiceministra i inicjatywy. O strejku zamierzonym doniósł lewicy i jak twierdzi komunikat Steinwendera otrzymał jej zezwolenie. W każdym razie opuszczenie sali obrad przez lewicę, a głosowanie przeciw pożyczce przez Steinwendera snad dolega Niemcom, skoro tyle skwersu o to, co już chyba się nie odstanie.

Zgoda panuje stanowczą pomiędzy Berlinem a Monachjum, iż wystawa powszechna berlińska odbyć się ma w 1893 roku, bez względu na to, czy rząd francuski zatwierdzi projekt wystawy powszechnej paryskiej na rok 1900, czy też go nie zatwierdzi. Komisja magistratu berlińskiego zagwarantowała na cel powyższy 10 milionów marek.

W Anglii wybrano dotychczas 143 zachowawców, 19 liberalnych unionistów, 97 gładstończyków i 4 antyparnelistów.

TELEGRAMY.

Wiedeń 7 lipca. Posiedzenie Kola polskiego odbędzie się dopiero w niedzielę. Dziś rozdaono sprawozdanie p. Szczepanowskiego o uregulowaniu waluty, drukowane ponownie z powodu poczynionych w niem zmian.

Rozprawy o ustawie, odnoszącej się do zarazy bydłowej, toczą się dziś w dalszym ciągu.

Wiedeń 7 lipca. Najwyższy trybunał uznał, że nie jest kompetentny do orzekania w sprawie dep. Spinić'a.

Wiedeń 7 lipca. Uchodzący za bardzo uczciwego człowieka policjant Kugler zastrzelił się.

Budapeszt 7 lipca. Pod Kapolne wykończono pociąg. Palacz zginął na miejscu, maszynista odniósł rany, podróznik wyszł bez szwanku.

Z Rady państwa.

Wiedeń 8 lipca. Izba deputowanych Rady państwa uchwaliła przedłożenie rządowe do ustawy o zapobieżeniu i wytepieniu zarazy płucnej u bydła. Wszyscy mówcy przyjęli bardzo sympatycznie ustawę, która dla wywozu bydła z Austrii będzie miała wielkie znaczenie. Ustawa została uchwaloną z przyjęciem wniosków dep. hr. Serényiego. Przedłożenie przedstawił ze strony rządu hr. Erb.

Ustawę o udzieleniu pożyczki dla Brodów (na koszary wojskowe) uchwalono w trzecim czytaniu 91 głosami przeciwko 20.

Następnie rozprawiano nad nową do ustawy o kasach brackich. Referował dep. Dym. Dep. Baernreither żąda rozdziału kas dla chorych i zasilków ze strony państwa.

Nastąpiły dłuższe rozprawy. Dalszy ciąg w piątek.

Sprawa ks. Bismarcka.

Berlin 8 lipca. Reichsanzeiger obwieszcza rozporządzenie z dnia 23 maja 1890 do niemieckich i pruskich poselstw, w których o obecnych zapatrywaniach ks. Bismarcka znajduje się inny sąd, niż o jego zapatrywaniach dawniejszych Cesarz ma być przekonania, że albo stosunki spokojniej się ułożą, albo też rzeczywiste znaczenie i wartość wywodów i rewelacji prasy będzie z czasem za granicą właściwiej ocenioną. Cesarz rozróżnia ks. Bismarcka z czasów dawniejszych i obecnie i pragnie, aby rząd unikał wszystkiego, co mogło rzucić cień na postać wielkiego męża stanu przed narodem niemieckim.

W dalszym ciągu ogłasza Reichsanzeiger depeszę Capriviego z 9 czerwca 1892 r. do posła niemieckiego w Wiedniu ks. Reuss w sprawie zaślubin ks. Herberta Bismarcka. Czytamy w niej: Wszelkim pogłoskom o zbliżeniu pomiędzy ks. Bismarckiem a cesarzem kraknje na niezbednej wiadomości o tem, aby pierwszy krok ku zbliżeniu uczynił sam ks. Bismarck.

Nikt nie może dalej przyjąć za słuszną powszechną pogłoskę, jakoby ks. Bismarck mógł uzyskać jakiś wpływ na kierownictwo spraw państwa. Depesza omawia dalej, że gdyby książę Bismarck, lub jego rodzina zbliżyli się do posła niemieckiego, ten ostatni ma ograniczyć się do konwencjonalnych form grzeczności, ale uniknąć zaproszenia na ślub. Podobnie zachować się ma cały personal poselstwa. Cesarz nie odbierze o ślubie żadnej wiadomości. O dotyczących zarządzeniach ma posel niemiecki uwiadomić bezwzględnie hr. Kalnokyego.

Cholera w Europie.

Petersburg 8 lipca. Urzędowe depesze tają stan cholery, która się daleko w obszarze Wolgi rozpostarła.

Petersburg 8 lipca. W Astrachanie z powodu rozruchów nie wprowadzono stanu oblężenia. Robotnicy chcieli uciekać z powodu cholery pomimo udzielonych im zaliczek. Przyszło do rozlewu krwi.

London 8 lipca. Morning donosi, że w Anglii zdarzył się trzy wypadki cholery między podróznymi okrętowymi. Chorzy po wyładowaniu umarli w szpitalu.

Petersburg 8 lipca. W Karyeynie szasło 15, w Elizawetpolu 2 wypadki cholery.

Wiedeń 8 lipca. Minister Bacquehem zarządził siedmiodniową kwarantannę dla okrętów z rosyjskich portów morza Czarnego i Azowskiego.

Wiedeń 18 lipca. W sali kolumnowej parlamentu mają być umieszczone popiersia Clam Martiniza, Grocholskiego, Greutera i Herbsta.

Wiedeń 8 lipca. Prezydent ministrów hr. Taaff wyjechał do Ellisbau.

Wiedeń 8 lipca. Pszenica 8-82, żyto jesiennie 7-49, owies jesienny 5-83, kukurydza 5-13, rzepak 11 65, spirytus 17,25, miewo wolowe 40-72, cielęce 36-62, wieprzowe 60 do 70, żywe cielęta 30-52 ct. za kilogram.

Wiedeń 8 lipca. Kredyty 314,25, kredyty węgier. 359,50. Akcje Länderbanku 220 40. Akcje Anglobanku 152,75. Alpeiny 66,25. Akcje kolei państwowej 302 50 Lombardy 99,97. Renta majowa 95 30. Renta węgierska 110,20. Ruble 118-.

Budapeszt 8 lipca. Pszenica jesienna 8-64, kukurydza 4-85, owies jesienny 5-40, rzepak 11-30. Spirytus 17 50.

Berlin 8 lipca. Posel niemiecki w Bernie Buelow ma być mianowany posłem przy Watykanie.

Rzym 8 lipca. Obiega wieść, że król mianował wczorajem deputowanego Grimaldiano ministrem karbu i prowizorycznym kierownikiem ministerstwa finansów.

Petersburg 8 lipca. Minister spraw wewnętrznych Durnowo ma być po powrocie cara dymisjonowanym.

Sofia 8 lipca. Rozprawa w procesie Belocewa wykażala w dalszym ciągu dowody na udział Karawelowa w sprzyśszeniu.

Pittsburg 8 lipca. Według doniesień nadeszłych z Homstead policjanci zabili 7, a poranili 30 kolonistów. Na policjantów lano naftę i podpalamo.

NADESLANE.

Na sezon

poleca 50-(18-7)

kufry, walizki, torby, rzemienie plaidowe itd. po bajecznie niskich cenach. Handel przyborów do palenia oraz fabryka tutek S. W. Niemojowskiego Kraków, Sukiennice 28.

Na podstawie koncepcji

Wysokiego c. k. Namestnictwa we Lwowie L. 3426

otwartą została 652 (0-10)

Prywatna Lecznica

dla chorób kobiecych Dra STANISŁAWA BRAUNA w ulicy Długiej 1. 5.

Blizszych wyjaśnień udziela właściciel i kierownik Zakładn, Dr. St. Braun, Długa 5.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Lokale.

Sklep frontowy (stosowny dla fryzjera) z przyległymi pokojami, lub bez. Pokój, przedpokój i kuchnia, na II piętrze i na parterze, jest do wynajęcia od 1 lipca, przy ul. Krowoderskiej, l. 49. Wiadomość u stróża, lub Rynek, l. 5, w kantorze. 727(1-2)

Doniesienia rozmaite

We Wiedniu. Pierwsze polskie przedsiębiorstwo wysyłkowe Alina Krawieckiego, Wiedeń, l. Gieselerstrasse 1, dostarcza wszystko, czego kto tylko potrzebuje i co w dziale przemysłu i handlu wchodzi, po cenach hurtowych. Zakupuje wprost u fabrykantów. Zamówienia za zaliczką nskuteknie odzwrotka pocztą lub koleją. Na żądanie przesyła cennik ilustrowany gratis i franco. 63(18-2)

Apteka nowo urządzona na prowincji, każdego czasu do wydzierżawienia. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”. 822(1-6)

Propinacja z karczmą w Skotnikach blisko Skawiny, jest każdego czasu z wolnej ręki do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość u właściciela lub u dozorcę domu w Krakowie, pod l. 5, przy ul. Mikotajskiej 823(1-2)

Potrzeba zaraz chłopca do roznoszenia gazet.

Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”.

Magazyn Dora przyjmuje wszelkie obstarunki w zakresie krawieczyny damskiej wchodzącej, w jak najkrótszym czasie, w Krakowie, ul. Florjańska l. 45. 820(1-20)

Praktykant z ukończoną 2-gą kl. gimnazjalną lub realną, zaktualizowaną, władający językiem niemieckim i polskim znajdzie umieszczenie w handlu przyborów kościelnych Juliana KURKIEWICZA, Mały Rynek. 812(2-4)

Lasy dębowe zdatne do użycia — kupuje bez pośredników. Adres: Żychliński, Kraków ul. Marka 2. 814 (2-3)

Koń wierzchowy czterolotny pół krwi angielskiej do sprzedania. Wiadomość ul. Smoleńsk l. 22. I piętro. 804 (1-6)

Truskawki ananasowe i wszelkie nowalje wiosenne, poleca Karol Knorek i Spółka w Krakowie, Florjańska, 28. 799 5 6



25 Kobiet Afrykanek

„KROLA DAHOMA AMAZONKI“

przybyło do Parku Krakowskiego

i tylko krótki czas, będą się produkować w swych niezrównanych ćwiczeniach wojennych, tańcu i śpiewie, tudzież zwyczajach narodowych i ludowych. 702(1-2)

Przedstawienia odbywają się o godz. 11 rano, a następne co godzina od 4 do 8 wieczór.

Piwa osobliwej jakości,

a mianowicie:

MARCOWE, TRANSVERSALNE i PORTER,

jakoteż

wybornie na czystym, świeżem maśle przyrządzane potrawy

poleca po cenach nader umiarkowanych

Piwiarnia i Filja Składu piwa skawinińskiego

A. KOLLOROSA

Plac Marjański, l. 3 704(2-6)

RESTAURACJA

TURLIŃSKIEGO

Obiad za 1 złr. 73-80

Piątek dnia 8 go lipca.

Zupa z groszku młodego. Rosół. — Julienne.

Jajka na śmietanie. Muszelka z móżgu.

Ryba z sosem tatarskim. Szt. mięsa sos chrzanowy.

Karp smażony. Roastbeef z garniturem.

Kotlet à la milanaise. Kurcze z rakami.

Pierogi leniwe. Poziomki z śmietaną.

Kalaflory. — Owoce.

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny l. 22

Skład Obuwia

własnego wyrobu.

Ceny na towar, za którego dobroć sumiennie zaręczyć mogę, naznaczyłem możliwie najniższe. Kamazki męskie oddaję począwszy od 3 złr. 50 cent., a damskie od 3 złr. i wyżej stosownie do wymagań. 81(3-3)

Brontław Dobrzański

Advertisement for Dr. Edmund Puchacki, a medical doctor, with contact information at Ul. Sławkowska, l. 24.

Advertisement for Heleny Telesznickiej, a dressmaker, located at Sławkowska 10.

Advertisement for a shoe store, offering various styles of shoes.

Advertisement for a real estate agency, offering services for property rental and purchase.

Advertisement for a linen and fabric store, highlighting quality and variety.

Advertisement for S. Berger's typewriter and copying machines.

Advertisement for a Canadian sawmill and machinery.

Advertisement for PIERWSZORZĘDONY HOTEL in Krakow, detailing its facilities and location.

Advertisement for F. CEMBRONOWICZ, a shoemaker, offering various styles of shoes.

Advertisement for 'Najnowsze powieści' (Newest Novels) by W. hr. ŁOSIA.

Advertisement for WIEŚ, a publication or service, with contact information.

Large advertisement for C. k. austrjackie koleje państwowe, including a detailed schedule and terms of service.

Table containing exchange rates (Kurs walut) and various financial data points.

Table containing detailed railway schedules (WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY) for various routes.

Table containing arrival and departure information for trains to and from Krakow and Podgorza.

Large advertisement for a bank (Bank Hipoteczny) and its services, including currency exchange and loans.